69 See De Giovanni 2004 (p. 449-53) for a detailed discussion of how Aquinas and Averroes develop their respective notions of the ordering of intellectual substances.

70 Una enim substantia separata convenit cum alia in immaterialitate et differunt ab invicem in gradu perfectionis secundum recessum a potentialitate et accessum ad actum purum. Et ideo ab eo quod consequitur illas in quantum sunt immateriales sumitur in eis genus, sicut est intellectualitas vel aliquid huiusmodi. Ab eo autem quod consequitur in eis gradum perfectionis sumitur in eis differentia, nobis tamen ignota (*De Ente*, Chapter 5, 43.379.106-115).

For Aquinas, the distinction between God and creatures is not therefore the degree of simplicity or perfection of a generically shared essential act. Rather, God is radically different from the intellectual substances because his existence and essence are identical; in all other beings, existence and essence differ.

In spite of Averroes's and Aquinas's respective metaphysical differences leading to some disagreements in the details that make up their accounts of the hierarchy of intelligences, both are committed to the implications of admitting the ontological reality of incorporeal potentiality and actuality, as **13C-D** and their corollaries in Averroes indicate. Although Averroes is known for maintaining that the potential intellect is not a power predicated of the human soul, Aquinas's position strongly accords with what Averroes presents in the *Long Commentary on De Anima*. Aquinas reasons that the similarity in breadth of receptivity between the potential intellect and prime matter indicates that each holds the lowest position within their respective orders. As a pure potentiality to receive sensible forms, prime matter is the lowest reality in the sensible order. So also, the human soul, which possesses the potential intellect as one of its powers, is a pure potentiality to receive intelligible forms.

As a consequence of the unique incorporeal potentiality possessed by the human soul, it sits at the cusp of both the intelligible and sensible worlds such that it naturally relies on the sensible world to receive intelligible forms. At **13E**, Aquinas draws the conclusion that such reliance on the sensible world requires that "a material thing is

---

71 Omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo est actus eius. Oportet ergo quod ipsa quiditas vel forma, quae est intelligentia, sit in potentia respectu esse, quod a Deo recipit; et illud esse receptum est per modum actus. Et ita invenitur potentia et actus in intelligentiis, non tamen forma et materia nisi aequivoce (*De Ente*, Chapter 4, 43.377.147-154).